Башкортостан Республикайы
Ауыртазы районы учреждение Отдел образования

Муниципальное казенное

муниципаль районыныц
Мэгариф булеге

муниципаль казна
учреждениейы

муниципального района
Аургазинский район

Республики Башкортостан
(МКУ Отдел образования)

(МКУ Мэгариф булеге)

Б О И О Р О К П Р И К А З

«27» 02 2023 й. № 109 «27» 02 2023 г.

Об организации и проведении мониторинга
сформированности функциональной грамотности обучающихся 8-х классов в

общеобразовательных организациях Аургазинского района в 2022 -  2023 учебном году
по направлению «естественно - научная грамотность» с контролем объективности

В соответствии с приказом Министерства образования и науки Республики
Башкортостан от 15.01.2021 №16 «О совершенствовании региональных механизмов
управления качеством образования Республики Башкортостан» и на основании Плана
мероприятий («дорожной карты»), направленных на формирование и оценку
функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций
Республики Башкортостан на 2022-2023 учебный год, утвержденным приказом
Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 22.09.2022 №2350,
приказом Министерства образования и науки Республики Башкортостан от 22.02.2023г.
№485 «О мониторинге сформированности функциональной грамотности по направлению
«естественно - научная» с контролем объективности»,

1. Организовать и провести 1 марта 2023 года во всех общеобразовательных
организациях Аургазинского района Мониторинг сформированности функциональной
грамотности обучающихся 8 -х  классов по направлению «Естественно -  научная
грамотность» (далее -  Мониторинг) в соответствии с Порядком проведения мониторинга
сформированности функциональной грамотности (направление -  естественно-научная
грамотность) среди обучающихся 8-х классов, утверждённого приказом Министерства
образования и науки Республики Башкортостан от 22.02.2023 №485 «О мониторинге
сформированности функциональной грамотности по направлению «естественно - научная» с
контролем объективности» (прилагается).
2. Назначить ответственным за координацию организации и проведение Мониторинга
методиста ММС МКУ Отдел образования Абдуллину Р.С.
3. Назначить ответственным за получение материалов (ссылки для участия в
мониторинге) с возложением персональной ответственности за информационную
безопасность переданных материалов на директора МЦЦО Нафикову Э.А, Нафиковой Э.А.
обеспечить своевременное получение информации (не позднее 08.00 ч.) и дальнейшую
передачу материалов по всем общеобразовательным организациям.
4. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить:

ПРИКАЗЫВАЮ:

назначение в общеобразовательных организациях школьных координаторов
Мониторинга;
- назначение в общеобразовательных организациях технического специалиста;
- назначение в общеобразовательных организациях организаторов в аудитории из числа
учителей, не работающих в данном классе и не являющихся учителем биологии, химии,
географии и физики;
- размещение на видном месте, попадающем в зону видеонаблюдения, в классе
информацию с наименованием 0 0  и класса, участвующего в Мониторинге;
- обеспечить видеонаблюдение за ходом проведения Мониторинга (в случае некорректной
видеозаписи или отсутствия видеозаписи образовательная организация считается не
принявшей участие в Мониторинге, результаты выполнения работ обучающихся не
учитываются при анализе результатов);
- объективность проведения Мониторинга согласно Порядку;
- своевременное участие всех обучающихся 8-х классов в Мониторинге и отдельное
рабочее место участнику Мониторинга;
- своевременную сдачу информации в формате Excel согласно форме не позднее 12.00 ч.
следующего дня с момента проведения Мониторинга муниципальному координатору на
электронный адрес metodist.ars@vandex.ru
5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на руководителя

муниципальной методической службы Чанышеву Л.Р..

Р.А.Г илязетдинов

Исп. Абдуллина Р.С., методист ММС, 2-17-45

mailto:metodist.ars@vandex.ru